On occides.

n

Also de homicidio qđ fit per
iusticiā dictā tem: secūdo loco
psequēdū ē de homicidio qđ
cōmititur propter necessitatē cogentem.

B.

Ad cuius evidentiam primo queri po-
test: vtrum alicui liceat alium occidere se-
ipsum defendendo ne occidatur: preser-
tim cum homicidium sit grauius peccatū
q̄ simplex fornicatio vel adulterium: sed
nulli licet cōmittere simplicem fornicatio-
nem vel adulterium aut aliud quodcunq;
mortale peccatum pro cōseruatione vite p-
prie: quia vita spiritualis est preferēda cor-
porali. Hinc etiam dicit Augustin⁹ ad ple-
biculam de occidēdis hominibus ne ab-
eis quisq; occidatur: nō mihi placet consi-
lium ne forte sit miles aut publica functio
ne teneatur: vt nō pro se hoc faciat: sed pro
alijs: accepta legitima potestate si eius cō-
gruat persone. Ad hoc respondet Tho. se-
cūda 2. q. lxiiij. q̄ ex actu alicuius seipſuz
defendentis: effectus duplex sequi potest.
Unus quidem est cōseruatio vite p̄prie.
Alius ē occisio inuidentis. Ectus ergo
huiusmodi ex hoc q̄ intendit cōserua-
tio vite proprie nō habet rationem illiciti:
cum hoc sit cuilibet naturale q̄ se conser-
uet īesse quantum potest: aliquis tamen
effectus ex intentione bona prouentēs illi-
citus reddi potest: si nō sit fint proportio-
natus: t̄ ideo si quis ad defendendā pro-
priam vitam ytaꝝ maiori violētia q̄ opor-
tet erit illicitū: si vero moderate violentiā
repellit: erit licita defensio: quia fīm turaz
vī repellere licet cum moderamine in-
culpate tutele: nec est necessarium ad salu-
tem vt homo actum moderate tutele pre-
termittat ad evitandum occisionem alte-
rius: quia plus tenetur prouidere vite sue
q̄ vite alterius: sed quia hominē occidere
nō licet nisi auctoritate publica ppter ho-
num cōmune: ideo illicitū est q̄ homo ho-
minē occidere intendat vt scīpm defendat
nisi ei qui publicam habet auctoritatē: qui

De decalogi

scz intendens occidere hominē ad sui defensionem: refert hoc ad bonum publicum ut patet in milite pugnante cōtra hostes: et in ministro iudicis pugnante p̄tra latrones: q̄uis isti etiam peccent si priuatae fo- ueantur libidine: si enim quis priuat in tendat hominē occidere ut seipm a morte defendat: mortaliter peccat et homicidiu cōmittit: sed p̄ proprie defensio erit in intentione et interit aduersarij erit preter intentionem ex sola necessitate: multo maḡ omnibus p̄hibetur defensio que fit cum liuore vindicte. Ad obiectū ergo dicendum q̄ nō ē simile de fornicatiōe: quia actus fornicationis v̄l adulterij nō ordinatur ad p̄seruationē vite p̄prie ex necessitate sicut actus defensionis ex quo q̄fīs sequit̄ homicidium. Superaddit etiā Hein. de vrimaria: q̄ si tale homicidium cōtingit ex enitabili necessitate: vt qr̄ potuit effugere sed nō fu- git ppter verecundiā vel aliam cām: tunc nō excusat a toto sed a tanto: qr̄ melius fuisse q̄ fugisset: et ideo tanq̄ p̄ mortali debet agere penitentiā. Si vero cōtingit ex ine- uitabili necessitate: vt quia facultatem in- uasorem effugiendi nō habuit: tunc si nō occidit liuore vindicte v̄l ex impetu ire: s̄ amore cōseruationis vite p̄prie se simpliciter defendendo ne vitam perdat: cū mode ramine inculpate tutele: hoc p̄cessum est vi- ris imperfectis sed nō perfectis vt dīc Au- gu. in li. de lib. arbi. et ideo talis excusat a toto: qr̄ nō potuit aliter occisionis peri- culum euadere: nec astringitur ad peniten- tiā nisi ad cautelam ppter ambiguū du- bietatis: vt pt̄. xxij. q. v. c. ex cōmunicato rūz. in textu et glo. p̄t enim timere si forte quid duplicitatis p̄ humana fragilitate ī eodem incurrit flagitio scz q̄ nō solū il- lum occiderit ex necessitate se defendendi sed etiā ex iracundia vel indignatione aut ex libidine vindicte. Insuper interiorē pe- nitentiam semp̄ agere debet et quasi pecca- tis suis ascribere: q̄ intantā venit necessi- tamē: et in hoc p̄cor. Hōffre. et Hosti. Se- cūdo queri p̄t vtrū q̄ liceat alicui aliū oc- cidere p̄ defensione rerū suarum: sicut pro defensione corporis. Ad hoc dicendum s̄m doctores et etiā glo. in. c. significasti. ij. ex- tra de homici. q̄ omnes leges et omnia iu- ra que loquuntur de hac materia: p̄cedunt vim vi repellere posse tam in defensiōe re- rum q̄ personarū: dūmodo moderamē in- culpate tutele nō excedat: qr̄ defensio tunc

precepto

redderetur illicita. Quātū tamē ad defen- sionē rerū hoc intelligendū ē: qd scz iniuriā rebus illatā quis statim potest et debet p̄pulsare si vult. Quomō autē istud statu intelligif: dicunt q̄ attendi debet defendē di cōmoditas: qr̄ nō debet se quis statim exponere sine socijs cōtra multitudinē sua bona auferente: sed ī hoc inspicit cōmo- ditas ut socios et amicos possit cōuocare: domum intrare: arma capere: et hoc q̄sto- tūs fieri potest: als enim esset guerra que nō esset auctoritate p̄pria mouenda: vt pt̄ ex de iure iuran. c. sicut: nec etiā iniuria fa- cta persone mo: am aliquā expectat: sed vt dicitur in dicto. c. significasti: fieri debet in continenti: qr̄ si fieret ex interuallo tūc ēēt vindicta. Qz autē iniuria facta rebus ī cōtinenti p̄elli debet: intelli ḡt quo citi- us fieri poterit arbitrio boni viri: nam ibi debet attendi qualitas deiſclientis et deter- cti et rei ex qua delectus est. Si em priuat̄ deiſcit alium: tunc requirit in odicū appa- ratus ad recuperandum possessionē scz bi- duo v̄l triduo: qr̄ si nobilis expellit aliquē de castro: tunc ad recuperandū requiritur magnius apparatus: qui forte fieri nō pote- rit in sex mensib⁹: et sic incōtinenti dicere tur fieri quādo cōmode potest fieri. Volūt tamē quidam q̄ q̄uis p̄ cōseruationē vite p̄prie liceat imperfectis ī ineuitabili neces- sitate alium occidere: minime tamē hoc li- citum est p̄ cōseruatione rex temporalium quia p̄ximi vita fortune rebus est preferēda nisi forte quis ex talū ablatione: simul et vite necessaria auferret vt si quis indeser- to positus tm̄ vnū panem haberet: tunc vi- detur q̄ illum p̄ necessitate sui victus sic et personam p̄priam defendere et cōseruare posset. Tertio queri potest incidentaliter occasione eoꝝ que nunc dicta sunt: vt p̄ famē faciat aliquid licere quod als nō li- ceret: presertim cum dicitur. xxij. q. iiiij. c. sicut. q̄ sanctius est mori fame q̄ idolati- cis vesci: ex quo videt̄ expresse q̄ propter necessitatē famis nō licet cōmitti aliquod peccatum: qd extra necessitatē esset morta- le peccatum. Ad hoc respondet ibidē glo. super eodem. c. q̄ talis necessitas non ha- bet legem: sed propter necessitatē famis auferri aliena licitum esset: sicut fecerunt apostoli vellentes spicas: vt patet de con- se. di. v. c. discipulos. Similiter ī illo casu furari licitum est: vt patet extra de fur. c. si quis ī glo. Sic etiā homicidiu cōmit,

B

fames.

quinto

re licitū est: vt patet eē de homici.c.si per
fodiens. t.c.interfecisti.in glo. Licitū est
inquā in quadragesima comedere carnes
vt patet extra de obserua.iein.c. &ciliū.
per psequens igitur licitum est pppter ne/
cessitatē famis comedere de idolatricis:
dūmodo tamē hoc no fiat in veneratione
idolorum: vt dicit glo. in dicto .c. sicut: et
t addit q nulla necessitas hominē excusa
re potest a fornicatione: vt patet.ff.de ritu
nup.l.palam. h.nō est ignoscendū. Q si
querit causa cur pppter necessitatē famis
excusatur a furto t nō a fornicatione. Re/
spōdet glo.extra de fur.in.c.si quis. q mu/
lier nō excusatur a fornicatione pppter ne/
cessitatē famis sed a furto: quia pppter ne/
cessitatē res facta ē cōmuniſ: in fornicati/
one autē nō est ita: t ideo debet' poti⁹ ma/
la quelibet pati q̄ malo cōsentire. Alteri⁹
querit glo. quare excusor ab homicidio si
ex necessitate me defendēdo aliquē occido
& nō a fornicatione. Ad hoc respōdet: non
interficio sed potius t̄p se interficit q̄ me
aggredit: vt. ff. si quadrupes paupe. fe. in
.h.arietes. Quarto queri potest: vtrum
quilibet pximū a morte liberare teneatur
vel defendere cum potest: p̄sertim cū inui/
ste inuaditur: sicut sonare videtur textus:
extra de homi.in.c.sicut dignū.h.illi etiā.
vbi dicitur: Qui potuit a morte hominēz
liberare t nō liberauit eū occidit. Ad hoc
respōdēt quidā q̄ hoc intelligitur de iudi/
ce qui tenetur ex officio iniuriam a pximo
repellere. Alij vero dicunt q̄ hoc ē genera/
liter intelligendū de oībus: t hoc videtur
esse rōnabili⁹: quia quilibet ex debito cha/
ritatis a proximo tenetur iniuriā repelle/
resi sine p̄prio periculo facere potest: t h
hosti. phare videtur: qđ etiam euidenter
docet instinctus naturalis ī brutis anima/
libus. Inter alia nāq̄ patet hoc de delphi/
no: put docet phs in. x.de animalibus: so/
lus enim delphin felle caret: t tamē mo/
do se inuicem diligūt q̄ si aliquis eo p̄ mor/
tuus fuerit alijs efferunt eum sup scapulas
t custodiunt ne ab alijs piscibus comeda/
tur: quousq̄ a tempestate maris ejiciatur.
Resert etiaz Plinius q̄ delphino quodā
a rege quodā capto reliquo ingens con/
uenit multitudo ad portum vbi delphin li/
gatus tenebatur quibus plangentibus et
quasi miserationē postulantib⁹ rex euz di/
mitti p̄cepit: nō ergo defendere pximum
ab iniusta nece cuz sine periculo potest: est

Sermo II

illum īdirecte occidere: in cuius argumē/
tum vidētes percūtere clericū t cum pos/
sunt eū defendere nō defendunt: sentētiaz
excomunicationis incurruunt: presertim si
hoc eis incumbit ex officio: vel etiam fm
quosdā cum hoc dolose dimitterent: vt pa/
tet extra de sen.excom.c. quāte presumpti/
onis. t in glo. Ad hoc etiā habet ar.xxiij.
q.v.c.administratores: in fi.t.q.iiij. c. ē in
iusta misericordia: nam t simili modo q̄s
alium īdirecte occidit: victum illi necel/
sariū denegando t homicida reputat: vn/
de dicit Ambrosius t habet. lxxxvi. dt.c.
nō satis est: vbi subdit circa finē: pasce fa/
me morientē: quisquis enī pascēdo homi/
nes seruare poter⁹ si nō paueris occidisti:
t.lxxij. di.h.iiij. Mortem enim languen/
tibus probatur infligere: qui hanc cū pos/
sit nō excludit. t.c.error.c.cōsentire. t ex/
tra de homici.c.sicut dignū.h.illi etiā: vbi
subditur. Qui potuit hominē a morte li/
berare t nō liberauit: eum occidit: sicut et
animarū homicida reputatur qui propria/
ignauia cū impedire posset sinit eas peri/
re: vt patet di.xliij.c.ephesijs: quod tamē
de superioribus p̄cipaliter intelligitur:
vnde subdit ibidem. Cū increpare delin/
quētes noluerit: eos p̄culdubio tacendo
pastor occidit. Eterū est adhuc altud ge/
nus occidendi īdirecte: quo sc̄z quis oc/
cidit sola defensione sine animo defenden/
di illuz qui perpetrat homicidiū: exempli/
gratia. Nam si vadis ad occidendū alium
t teipm illi scienter associas: nō tamē an/
imo tpm incitandi vel inuandi ad homici/
cidium perpetrandū: nec super hoc cuz eo
verba aliqua habuisti nec ipse tecum: vel
etiā sibi hoc ex animo dissuasisti: licet tibi
noluerit acquiescere: sed tu de ipso timens
eo animo secum pergis vt si forte alter su/
perualeret t hunc insequeretur: tu ipsum
defenderes: sicq̄ propter tuā associationē
animosior factus alium occidit: tūc in hoc
casu fm h̄ostī. efficeris homicida defensio/
ne sola: vel solo animo defendēdi occisorē:
quod etiā expresse pat̄z extra de homici.c.
sicut dignū.h.illi etiā: t in glo. nec enim
poteris pppter hoc ad ordines promoueriz:
quia irregularis efficeris: t sic intelligit
q̄ sola defensione cōmittit homicidiū. ex/
tra de cleri.pugnā. in du.c.heinricus. ī fi.
Verū tamē istud ē intelligendū p̄prie de il/
legitima defensione: qm̄ si quis iusto pre/
pto iudicis: iusto cōsilio assessoris defensi/
o iiij

De decalogi

one legitima homicidii incurrit: nulluz
homicidiij peccatum perpetravit. Tertio
principaliter committit homicidiu aliquan-
do a casu pre intentione occidet vel etiam
ledendi: de quo queri potest. Utru occi-
dens hominem casualiter incurrit homici-
diij reatum: presertim cujus in decretis dicitur. I.
plures inducunt canones in quibus ho-
micidia casualia puniuntur. Ad hanc respon-
det Tho. scda 2^e.q.lxv. qd si psm in. ij.
phy. Casus est causa agens preter intentionem:
t ideo ea que casualia sunt simpliciter
loquendo non sunt intenta neque voluntaria
et quia omne peccatum est voluntariu psm
Augu. cōsequēs est qd causalia in quantum
huiusmodi non sunt peccata. Cōtingit ta-
mē qd id qd non est actu et per se volitum et
intentum: esse per accidens volitū et inten-
tum psm qd causa per accidēs dicitur remo-
uens prohibens: vnde ille qui non remouet
ea ex quibus sequitur homicidiu: cū tamē
remouere potest et debet: tunc erit quodaz
modo voluntariu homicidii. Ad cuius
evidentiā sciendū qd homicidiu psm Este.
committi potest tribus modis. Primo mo-
do dando operam rei licite: debitāq; dilig-
entiā adhibendo psm exigentiam operis
puta si quis pulsauerit et lapis cadēdo ali-
quem oppressit et occidit: qd verisimiliter
prius timere non potuit: vel si secans arbo-
rem in aliquo priuato loco ubi non ē acces-
sus hominū: et arbor cadens aliquem casu
occidit: tūc enim non imputatur ei ad cul-
pam: vt patet dicitur. I. vbi dicitur. c. hi qui ar-
borem incidere videntur: si cōtingat ut ca-
dens arbor aliquem occiderit: culpabiles
sunt atq; innoxij: quia nec voluntate illo-
rū nec desiderio homicidium perpetratus
est t. c. si duo fratres in silva arbores succi-
derint: et appropinquante casura arboris
vnius frater alteri dixerit caue: et ille fugi-
ens in pressuram arboris ceciderit et mor-
tuus fuerit: viuēs frater innocēs de sanguine
fratris germani dīu dicetur. hec ibi.
Secundo modo casu committit homicidium
dando qdem operā rei illicite: sed non adhi-
bendo debitā diligentiaz: vt si qd secat ar-
borem in cōmuni transitu: et ante casum il-
lins non cōspicit: nec alte clamauerit ut
appropinquātes sibi caueant: et tūc in talib;
ac qd similib; casib; non est imunit ab
homicidio: quia non excusat a toto sed a
tanto psm gradum incurie proprie et negli-
gentie: vnde dicitur. I. ex cōcilio Huarmatiens,

precepto

dicit. c. sepe contingit dum quis operi ne-
cessario insistens arborem incidit: vt aliquid
subtus ipam veniens deprimit: et idcirco
si voluntate vel negligentia incidentis ar-
borem factū est ut homicida penitentie de-
bet omnino submitti: qd si non voto sed in-
curia illius: non hec eum sentētia cōtingit:
et sic mitius agendum est cum his quorū ne-
gligentia patratū est homicidū qd cujus bis
quorū voluntate et industria factū est: sicut
cum illo de quo legitur: vt refert Jacobus
de vitriaco: qd fuit miles quidam vnicum
habens filium quem secū duxit ad pratas
in quibus messores senū defalcabant: cujus
igitur parvulus in herba dormiret unus
de falcatorib; falcem extendens ignoran-
ter interfecit. Qd audiēs pater dolens: et
eiuslans filiū sepeliuit. Contigit autē vt in
die parasceues dictus pater nudis pedib;
ecclesias visitaret: venit ille obutam dictus
homicida filij sui funem in collo gestans:
qui flexis genub; fusis lachrymis et iun-
ctis manib; ait: Domine pro illo qui ho-
die mortem suā inimicis indulxit: et pro su-
is iterfectorib; exorauit. Supplico vt mo-
tem filij vestri quē ignoranter interfeci mihi
indulgeatis: ad cuius vocem pater ad
misericordiam motus occisor statim filicidij
piaculum indulxit: cū igitur ingressus
fuisset ecclesiam et venisset ad deosculāduz
crucem: statim imago crucifixi clavis cru-
ci cōfixa manus et brachia de cruce laxauit
et amplexans militem eum dulciter oscula-
tus est. Tertio modo casu committit homi-
cidiu operam dando rei illicite: puta quia
proiecib; lapidem vel taculum siue in lus-
do siue in corporis exercitio versus locuz
ubi solet esse transitus hominū: et tunc reus
tenet homicidij: qd si facit in loco priuato:
ubi non estimat accessus hominū non excusat
a toto sed a tanto: qd dedit operam rei
illicite vel inutili. Ex dictis autem patet qd
in omni homicidio non voluntario sed casua
li maxime respiciendū est si occisor dedit
operam rei illicite vel illicite: vtrumve de-
bitam adhibuit diligentia: ex hoc enī. ex
tra de homici. in. c. lator p̄sentium: excusa-
tur clericus qui in ludo casu alium interfe-
cit. Et ibidem in. c. continebat: non excusa-
tur clericus qui in ludo casu laicū interfe-
cit: vt patet in textu intuentib;. Et si que-
ris rōnem diuersitatis: respōdet glo. in di-
cto. c. cōtinebat qd secundus dabat opera
rei illicite ludendo sc̄z cum laico: qd clericus

quinto:

cis nō licet: vt patetij. q. viij. c. laicos. xxij.
di. c. si igitur: in prin. ludus etiam ille cleri
cis nō cogruerat eo q̄ perniciosus erat: lu
dus autem perniciosus nō debet esse impu
nitus: vt. ff. de fur. in furti actione. h. cum
eo: nec etiam occisor diligentiam adhibuit
quā debuit: quia cum sciret ludi conditio
nem: nō remouit a se falcam: t̄ sic vbiq; fu
it in culpa: primus vero ludebat cum cleri
co t̄ licito ludo: t̄ de illo cultello nō sprea
batur aliqd mortale: t̄ alter qui mortuus
est se potius ingessit: aliū ad terram p̄iici
endo: in cuius cultelluz cecidit t̄ occubuit
qua ppter ad terrā projectus in culpa non
fuit: sed qui ipsuz proiec̄it. Ad laudem dei
omnipotentis.

Utrum grauius sit occidere ill
stum vel peccatorem de aborsi
et occisione propria: an etiam per ca
stitate seruanda licet se committe
re periculo: Sermo III

On occides. Ex

odi. xx. Expediti de trib⁹ mo
dis homicidi corporalis qđ
facto vel manu perficie: iam
quartū breuiter pseqm̄ur: qui modus cō
mittif̄ impiā volūtate spelleente: t̄ hoc ho
miciđi genus habet p̄prie cōpletam homi
cidi rationem: tam formalē q̄ materialem
qđ quis cōmittit vel in alterū vel etiā in se
metip̄m. In alterū autem perfic̄ vel ex li
bidine vindicte: sicut intendens exercere
vindictam in eo qui patrē eius interfecit:
vel etiam ex animi erudelitate qđ execra
bili: sicut latrones vel irati occidūt ho
minē: v̄l deniq; ex cupiditate: fauore: amo
re vel silib⁹ affectib⁹ inordinatis q̄ oīa sūt
in lege p̄hibita t̄ crīmā grauissima. Hic
p̄mo q̄ri potest: vtrū sit graui peccatū oc
cidere innocentē t̄ iustū q̄ occidere pecca
torē: p̄sertim cū in genere pctōrū que con
tra proximū cōmitiunt: tanto videtur ali
quid esse maius peccatū: quanto mai⁹ in
fert nocimentū illi in quē peccat: sed occi
sio plus nocet peccatori q̄ innocent: qui
de miseria hui⁹ vite per mortem transit ad
celestē gloriā: cū ecōtra pctōrū subita morte
p̄uent̄ pdit pariter corp⁹ t̄ animaz: q̄ reserua
ta ad vitā p̄ntē: reuocari poterat ad peni
tētā. Ad h̄ respōdet Tho. scđa. 2^e. q. lxiiij

Mi grām̄ p̄ occidere iustum
qua; peccatores. et vide abulēz.
mathet. q. r. q. 49

Sermo III

q̄ nullū holēm licet occidere fm̄ se cōside
ratū quia in quolibet etiā peccatore debe
mus amare naturaz quā dē fecit: que p̄
occisionē corruptitur: vnde peccatorū oc
cisiō tm̄ reddit̄ licita p̄ cōparationē ad bo
nō cōmune qđ per ei⁹ crīmē corrupti: vt
ta vero in isto p̄ est cōseruatina t̄ promotiua
boni cōmunitis: quia ip̄i sūt pars principa
lior multitudinis: t̄ iō nullo modo lic̄ oc
cidere innocentē: quapropter plus peccat in
terficiens innocentē q̄ peccatorē: t̄ hoc p̄
pter quattuor. Primo q̄r nocet illi quem
ex debito plus diligere deberet: t̄ sic magi
agit contra charitatem. Secūdo q̄r infert
iniuriam illi qui est min⁹ dignus: t̄ sic agit
magis cōtra iusticiam. Tertio q̄r p̄uat cō
munitatē matori bono. Quarto q̄r ex hoc
magis contemnit deum: fm̄ illud Luce. x.
Qui vos spernit me spernit: qđ dominus
ostendit cū dixit. Saule saule quid me per
seqr̄is. Q̄ autē obijcitur de peccatore qui
maiis nocimentū sustinet: vtpote pdens
vitam pariter t̄ animā. Ad hoc dicendum
q̄ in pensanda grauitate peccati magis est
cōsiderandū illud qđ est per se: q̄ id qđ est
p̄ accidens: nā q̄ iustus occisus ad gloriā
transeat: p̄ accidēs se habet ad occisionē.
Ex dictis ergo satis perpendi pōt: quan
te sit malicie paruulos innocentēs iugula
re: quoꝝ etiā oppressores homicide dete
stabilis iudicantur: presertim si volunta
rie hoc faciant: q̄ si preter voluntatē t̄ ant
mū occidendi contingat oppressio: nō ta
men excusantur oppressores si sua negligē
tia hoc actum est: vt quia secum in vno le
cto posuerunt: vt expresse patet. ij. q. iij.
vbi dicitur. c. consuluisti. de infantib⁹ qui
in vno lecto cum parentib⁹ dormientes:
mortui repertūt: t̄ infra monendi nanc
sunt t̄ protestandi parentes: ne tam tenel
los secum in vno lecto collocent: ne negli
gentia qualibet prouentente suffocentur:
vel opprimantur: vnde ip̄i homicidiū rei i
ueniantur: vbi dicit glo. licet opprimens
nocere noluit: dū tm̄ sūt in culpa licet le
uissima. Culpa autem est q̄ a diligenti po
terat preuideri t̄ non est preuisum: t̄ ideo
tenetur in hoc casu quantum ad deum: nō
tamen punietur ratione homicidiū sed ra
tione negligentie: ita q̄ minor imponitur
pena vel penitentia ab ecclesia pro negli
gentia q̄ si fecisset ex animo: vt patet dist.
I. vbi dicitur. c. si quis voluntate homici
diū fecerit: ad ianuam ecclesie catholice

De decalogi

semper laceat: et cōmunione in extē uite
sue accipiat: si autem nō voluntarie s̄ casu
aliquod homicidū fecerit prior canon. viij
annis agere penitentiā iussit: secund⁹ qnqz
mandauit. Ille vero canon ponit ibidem
ex cōcilio Neocesarien. i.e. eos vero: et sub
ditur in textu dicti. c. cōsoluistis: quia si il
le qui cōceptum: glo. vniuersitatē in utero p
aborsū deleuerit homicida est: vt p̄ Exo.
xxij. quantum magis qui vnuis saltē diei pu
erulū peremerit homicidā se esse excusare
nequib⁹. Hinc etiam extra de his: qui fil.
ōc. in. c. de infantib⁹. cōcludit glo. q̄ si q̄s
sponte filiū interemit grauiſſ. mā pena de
bet ei impōni: aliquantulū maior: q̄ p alio
homicidio: quia magis videt peccare pro
priū filium occidendo: et fin leges fortio
ri pena puniri debet: vt. L. e. l. vna. Si ve
ro casu nō voluntate interemit sed graui
culpa p̄cedente: tunc penitētia. viij. vel. v.
anno p̄ est impōneuda: ar. dī. l. c. si qua fe
mina. Si proinde leuis culpa p̄cessit: tunc
penitētia trium annorū impōni debet: vt
in dicto. c. de infantibus. Si deniqz nulla
culpa vel negligētia precessit in nullo de iu
re sunt puniendi: licet ad cautelā eis peni
tentia debet iniungi ppter ambiguum du
bietatis cōsideratis circūstantijs. Secū
do queri potest: vtrum omnis aborsū pro
curans homicida censendus est. Ad hoc
respondet canon. xxij. q. ii. c. q̄ non. r. c.
moyses inter alia ponēs differentiā inter
aborsum corporis animati et inanimati: di
cēs: Moyses tradidit sc̄ Exo. xxij. q̄ si q̄s
percusserit mulierē in utero habentē et ab
ortu fecerit: si formatū fuit. glo. ad plenū
dabit percutiens animā p anima: si autē
informatū fuerit multetur pecunia: vt p/
baret nō esse animā ante formā. Ex quib⁹
bus verbis datur intelligi q̄ anima nō in
funditur nisi prius corpus ad plenū fuerit
formatū: nec aborsum reputat homicidū
nisi prius corpus fuerit animatū. Hinc di
cit Hiero. ad algasiā: et ponit. e. ti. c. sicu
ti: q̄ semina paulatim formant in utero: et
tamdiu nō reputatur homicidium donec
elementa cōfecta suas imagines membraqz
suscipiūt. Et si obijcitur illud qđ ponit
extra de homicidio. c. si quis causa explen
de libidinis vel odij meditatione homini
aut mulieri aliquid fecerit: aut ad potadū
dederit vt nō possit generare aut cōcivere
aut nasci soholes: vt homicida teneat. In
quibus verbis intelligi datur q̄ pcurans.

precepto

sterilitatem vel etiam aborsum fet⁹ inan
mati iudicat homicida. Ad hoc respōdet
glo. q̄ hoc est verū quantū ad penam lega
lem: vt. ff. de penis. si quid. h. cum abortio
nis. ff. ad. l. cor. de sic. sed mulierem: nō ta
men efficitur irregularis ac si hominē in
terfecisset: quia nō cōtrahitur irregularis
tas nisi fetus iam animatus interficiatur:
nec interficiet ut homicida sed puniē pecu
nia sed dicet homicida occasionaliter vel
indirecte: sicut dī. lxxxvij. c. nō satis. h. pa
scē fame moriente: quisquis enim pascēdo
homines seruare poteris: si nō pauisti oc
cidisti: r. lxxxvij. dī. c. si expositus. Ter
tio queri potest: vtrum clericis licitum sit
occidere maleficos: presertim cū Moyses
a leuitis interfici fecit vigintitria milia ho
minum in vindictam adorationis vitulū
vt habet Exod. xxij. Et phinees sacerdos
interfecit israhelitā coeuntē cum madianis
tide: vt patet Numeri. xxv. Samuel quo
q̄ regē Amalech interfecit: vt patet. j. Be
gū. xv. Melyas etiā sacerdotes Baal: et pe
trus Ananiam et saphiram. Ad hoc respō
det Asteñ. lib. j. ti. xv. Q̄ clericis occidi
re nō licet: q̄ dicit apls. j. Timo. iij. Opor
tet episcopum esse sine criminē nō vinolen
tum: nō percussore. Et Berfi. scribit ad Eu
genium papā. Aggredere subditos nō fer
ro sed verbo: quid denuo gladium usurpa
re temptas quē semel iussus es ponere in
vaginam sc̄ in Petro cui dictum ē. Mit
te gladium tuum in vaginā: et ratio huius
ē: q̄r hoc p̄cepto nō occides cuilibet aucto
ritate sua prohibet occidere. Cu⁹ ergo mi
nistris veteris testamēti fuerat auctoritas
cōmissa: ministris autē noui testamēti nō
ē cōcessa vt per se quēqz interficiant: ideo
ex consequenti prohibet illo p̄cepto cleri
cis in casu iusticie aliquem interficere. Ra
tio vero cur hec auctoritas nō est cōmissa
clericis noui testamēti duplex ē: put lati
patet in primo sermone p̄cepti huins post
mediū. Quarto queri potest: vtrum lice
at alicui seipm occidere ex quacūqz ratiōe
vel causa urgente: presertim cū et Samson
seipm interfecit: vt patet Judicū. xvi. qui
tamē cōnumeratur inter sanctos. ad Heb.
ij. Similiter et Rasias seipm interfecit: ma
gis eligēs nobiliter mori q̄ peccatoribus
subdit fieri: et cōtra naturales suos iniu
rijs agi: vt patet ij.. Mach. xliij. Qđ antē
nobiliter fit et fortiter nō videtur esse illici
tum. Ad hoc dicēdum fm. Tho. sc̄dā 2^e. q.

Milicat alius p̄ ipsam ostendit
vide adulterij mathei. 7. r. q.

quinto:

Illiij. et Asten. II. j. qd seipm occidere est omni-
nino illicitum: nisi hoc fieret iussu diuinio
vel instinctu speciali spūsancti: et hoc tri-
pli ratiōe. Primo quia faceret contra le-
gem naturale et legem scriptam: et peccat
in seipm: nam res quelibet naturaliter se-
ipm diligit: et ideo quelibet res naturali-
ter se i esse cōseruare laborat: resistēdo cor-
rumpētib⁹ inquātū potest: et ideo qd aliqs
seipm occidit est cōtra naturale inclinati-
onem et p̄tra charitatē qua quilibet seipm
diligere debet. Est etiam contra legem di-
uinam: quia fm Augu. in pmo de ciuitate
dei quod dictū est: non occides: de homīe
intelligamus: nec ergo alteruz nec te: nec
enī aliquid aliud qd hominē occidit qui se
ipm occidit: et ideo semper ē mortale et enor-
me peccatū. Secundo quia peccat in pxi-
mū: nam quelibet pars id qd est ē toti⁹: qd
libet autē homo est pars cōmunitat⁹ et sic
id quod ē est tpius cōmunitatis: in hoc er-
go qd seipm interficit: iniuriaz cōmunitati
facit: vt patet p p̄bm in .v.ethic. Usurpat
enī sibi iudiciū sanguinis: quod nō l̄z etiā
publicā habēti potestate nisi seruato iurē
ordine: vt supra dictū est: nullus antezi iu-
dex suipius esse pōt. Tertio quia peccat
in deum nam vita quoddā donum ē homi-
ni diuinitus attributū et ei⁹ potestati sub-
iectum: qui occidit et viuere facit: et ideo qd
seipm vita priuat in deuz peccat: sicut qui
seruū alienū interficit peccat in dominuz
cuius est seruus. Ad solū enī deum ptinet
iudiciū morti et vite: fm illud Deut. xxij.
Ego occidam et ego viuere faciam. Ex qui-
bus omnib⁹ concludit qd nullo modo lici-
tum est alicui seipm occidere nisi ex specia-
li instinctu spūsancti: sicut dicit Augu. in
j. de ciuitate dei. Non samson excusat al-
ter qd seipm cum hostibus ruina dom⁹ op-
pressit: nisi quia latēter spūs hoc iusserit qd
p illum miracula faciebat: et eandē rōnem
assignat de quibusdā sanct⁹ feminis: que
psecutiōis tēpore seipas occiderūt: quarū
memoria in ecclesia celebratur: vnde circa
hunc articulū multi quondā errauerunt:
crudeles sibi p̄is man⁹ homicidas iniici-
entes: qdaz enī ex peccati horrore et despe-
ratione vt iudas: cum tamē nulli liceat se
ipm ppter peccatū cōmissū occidere: tū qd
in hoc sibi maxime nocet: eo qd sibi adimitt
necessariū tēp⁹ penitētie: tū qd desperatio
extremū malū est: a qd decetero relenari nō
pōt: vnde Augu. j. de ciuitate dei. c. xix. re-

Sermo III

probat factū Lucretie qd seipam occidit qd
fuit ab alto opp̄ssa: p quo tñ facto eam ro-
mani laudib⁹ extulerūt: de qua Lucrecia
pleniū vide. xxij. q. v. c. p̄posito: quedā
etiam mulieres p castitate vel virginitate
seruanda leguntur seipas occidisse: cū ta-
men nulli mulieri liceat seipas interficere
p seruanda castitate: fm Jo. an. extra de-
sepul. in. c. ex pte. ij. et b̄ tenet architō. xxij.
q. v. c. nō ē: cui⁹ ratio ē fm Tho. vbi sup̄z:
qd non debet i se cōmittere crīmē maximū
qd ē suipius occisio: vt vitet min⁹ crīmen
alienū: non enī est crīmē mulieris p violē-
tiam violate si consensus non assit: qd non
inqnae corp⁹ nisi de cōsensu mētis vt Lu-
cia dixit: qd etiam latius ostendit. xxij.
q. v. c. j. cum trib⁹ sequentib⁹. Cōstat etiā
minus esse peccatū fornicationē vel adul-
terium qd homicidiūz: et p̄sertim suipius
quod ē grauissimū: quia sibi p̄i nocet cui
maximā dilectionē debet: ē etiā periculo-
sissimū quia non restat tēpus vt p penitē-
tiam expiat. Hinc etiā grauissima sequit
punitio: vñ ex cōcilio brachareñ. dñ. xxiij
q. v. c. placuit: vt hi qui sibi p̄is volūtarie
aut p ferrū aut p venenū aut p p̄cipitum
aut p suspenditum vel quolibet modo infe-
runt mortem: nulla p̄sus p illis in orati-
one cōmemoratio fiat: neqz cū psalmis ad
sepulturam eoꝝ cadauera deducant: mul-
ti enī p ignorantiā hoc sibi usurpāt. Similiter
et de his placuit fieri qd p suis sceleri-
bus moriunt: impenitētes subaudit: hoc
ibi: quod etiā intelligit de eo qd seipm inter-
ficit: si aliquātulū sup̄tuēs pñaz agit Si
militer fm Tho. nulli seipm licet occidere
ob timorē ne p̄sentiat in peccatū: quia nō
sunt faciēda mala vt inde veniāt bona: vt
vt vitent mala: p̄sertim minora et min⁹cer-
ta: incertum est enī an aliquis in futur⁹ cō-
sentiet i peccatū: quia potēs ē domin⁹ ho-
minē quacūqz tēptatione supueniēte a pec-
cato liberare et p̄seruare. Proinde refert
Lactanti⁹ li. ii. de falsa sapia: qd multi ex
his qd animas eternas esse suspicabant: si
biipsis intecerunt man⁹ homicidas tāqz i
celū eēnt migraturi: vt Cleātes: Crisipp⁹
Zerio: et sic de alijs. Similiter et Empedo-
cles qui se in ardēt ethne specu intēpeste
noctis deiccit: vt cum repēte non apparuis-
set ad deos abiisse crederef: affectu cōplas-
centie humane et vane glorie delusus: cuz
ecōtra dicit apls. Si tradidero corp⁹ meū
ita vt ardeam tē. sicut priores ob amorem

De decalogi

eterne vite se neci tradiderunt: et ex romaniis Cathe qui fuit in omni vita sua Socrati ce vanitatisimitat et ipse romane sapie pncps: qui anteque se occideret plegisse librū Platoni dicit: qui de eternitate anima scriptus est: et ad sumum nephias pbi auctoritate copulsus est: et Ambrachiotes ille quem eundem librū plegisset pcpit se dedit: nullam ob aliam causam nisi quod Platoni credidit: unde dicit Augu. i. de ciui. dei: quod error fuit gentiliū quod mors esset optanda omnibus: et quod virtutis est sine constantie vel magnanimitatis: quod homo sibi morte inferat: quem error est Augu. reprobat et etiam omnes doctores. Quinto queri potest: utrum igit p saluanda castitate vel honestate licitus esset se committere casui: etiam si inde posset mors sequi: dum tamen hoc certum non sit: sed se sperat evadere posse. Ad hoc responde glo. prima: extra de sepul. in. c. ex pte. ij. quod sic: dummodo ex illo proposito non faciat ut se interficiant: quod si tunc sequeretur mors vel mutilatio: iudicaret homicida. Pro quo sciendū quod sicut nullo modo licitum est alicui seipsum occidere: sic nullo modo licitum est seipsum mutilare: quia ex hoc non solū irregularis sed etiam homicida quodāmodo iudicaret: ut patet extra de cor. viti. c. significasti: ubi agit de quodā qui sibi fecit amputari virilia credens se p hō obsequium p stare deo: si hoc displicuit: ut dicit glo. quia non ferro sed religione querenda est castitas: ut. xxxij. q. v. c. tunc saluabis: in isti. cū eo tamē Clemens papa. iij. in hoc dispensauit ut facere posset officium sacerdotale ppter officium missae. id est finis glo. baptizare: penitentiā dare: sacramenta ministrare et alia perficere que solis sacerdotibꝫ sunt concessa. Et addit glo. quod reputat homicida: quod etiam expesse patet di. lv. vbi dicitur. c. Si quis abscideret semetipm. id est qui amputauerit sibi virilia non fiat clericus: quia suus est homicida et dei conditionis inimicus: si quis cum clericus fuerit absciderit semetipm omnino dannet quia suus est homicida: hoc ibi. Clericū tamē si talis castratio non sponte sed casu vel necessitate ut ppter languorem a medicis: vel ppter prosecutionē a barbaris: ppter necessitatē a dominis: ppter infantiam a parentibꝫ et in similibus: nec a pmissione ppeditur nec homicida iudicatur: ut patet extra de cor. viti. c. ex pte. j. z. iij. di. lv. c. si quis a medicis et tribus sequentibus: et simili modo intelligendum est de quo/

precepto

libet membro absciso: ut. c. t. c. qui partez cuiuslibet digiti sibi volens abscidit: hūc ad clerum canones non admittunt. Cui vero casu aliquo cōtigerit dum aut opere rustico curam impendit: aut aliquid faciens se non sponte pcutit: hos canones p̄cipiunt id est permittunt clerros fieri: et si in clero reperti fuerint non abiici: in illis enim voluntas est iudicāda que sibi ausa fuit ferrum trucere: in istis vero casus ventā meruit: quod quidā sane intelligunt si dedit operam rei licite: secus tamē si dedit operā rei illicite: quod expresse patet ex de cleri. pug. i duello. c. j. i glo. unde. xxxij. di. c. maritū. t. c. cōiter pmoueri p̄hibent ad sacros ordines tāq̄ indigni ppter diuersos casus ibidē enumeratos. Ad laudem dei.

De iniusto bello quod fit quoniam modis: et de bello iusto ac de his que rapta sunt in bello: Sermo IIII

On occides Exo.

b. xx. Jam ordine cōgruo de bello psequendū est in quo contingunt plura homicidia rapine et similia. Primo quod sciendū est finis canonistas quod septem sunt belloꝫ species. Primum bellū dicitur romanū quod sc̄ fit inter fideles et infideles: quia romana est caput fidei. Secundū dicitur iudiciale quod sc̄ auctoritate iudicis fit. Tertium dicitur licitū vel iustū quod sc̄ fit auctoritate iuris. Quartū dicitur necessarium quod sc̄ fit ad sui defensionē: et in istis bellis dicunt quod quis non tenet ad restitutionem. Quintū pindet dicitur psumptuosum quod sc̄ fit contra iudicē vel supiorem p̄ cōtumaces vel inobedientes iudicii vel superiori. Sextū dicitur temerariū quod sc̄ fit contra turis auctoritatē. Septimum dicitur voluntariū: quod sc̄ assumitur auctoritate propria: et in his tribus dicunt quod quis tenet ad restitutionē. Ad maiorem autē evidentiam in generali distingui potest duplex bellū sc̄ iniustū et iustū ac p̄ consequens sic oē bellū iniustū reddit illicitū ex eo quod iniustū ita et oē bellū iustū reddit licitū. In iustū autē et illicitū reddit bellū multū modis. Primo ex rōne vel animo vlciscēdi: etiā si iustum habens causam bellū moueat et ideo intus agit et grauiter peccat: unde. xxxij. q. j. dicitur. c. quid culpat in bello: an quia morituri quādoꝫ moriuntur ut dominent in

bellum.

pace victuri: nocendi cupiditas vlciscēdi
cruelitas: implacat^r & implacabilis ani-
mus: feritas rebellandi: libido dominan-
di & si qua sūt similia: hec sūt que in bellis
ture culpant^r &c. Hinc etiaz quātūcūq^s q^s
sustam habeat causā belli: si ex animo ē in-
lustum: tūc non licite capit nec retinet: vt
e.q.c.militare. Secūdo reddif iniustū ex
loco puta quia sit in loco sacro: vt patz li.
vj. d immu. ec. c. decet: vnde. xij. q. ij. in. c.
eu^r denotissimā: dicit glo. q^s emunitas di-
cīt p̄m̄lēgiū quo gaudet ecclesia: vt i am-
bitu suo non fiat pugna vel insultus v̄l ra-
pina: per. xx. vel. xl. passus: vt patz. xvij.
q. iiiij. sicut antiquitus: et delinquēt^r pena
ponit. e.q.c. si quis cōtumax. Tertio red-
ditur iniustū ex tēpore: quod patet extra
de treuga et pace. c. j. vbi dicit: treugas a
quarta feria post occasū solis v̄sq^s ad secū-
dam feriam in ortu solis ab aduētu domi-
ni v̄sq^s ad octauas ephie: et a. lxx. v̄sq^s ad
octauas pasche ab om̄ib^r inutilabilit^r ob-
seruari p̄cipimus: si quis aut̄ treugas frā-
gere p̄sumperit: post tertiam admonitionē
si non satisfecerit: ep̄us suus excōmunicā-
tionis sententiā dicit in eū: & alia multa
dicit in textu. Glo. ibidē: treuga est securi-
tas p̄st̄ta reb^r & psonis discordia nōdū fi-
nita. Et nota q^s hec treuga in textu posita
est canonica & nō cōventionalis: si enī eēt
quētionalis semp seruaref: quia fides ho-
sti seruāda ē: verūtamē q^s hic textus dicit
bodie non tenet: & ep̄i qui non seruāt hāc
cōstitutionē nō dicunt transgressores: q^s
non fuit moribus vtētium approbata hu-
iusmodi treuga: b glo. Hic queri potest:
vtrū bellare liceat diebus festis: cu^r festa
sint ad vacādū dñinis ordinata: sabbatū
enī intelligif requies: sed bella maxima^r
inquietudinē habēt. Ad hoc r̄hidet Tho.
scđa. 2^e. q. xl. q^s obseruatio nō impedit ea
que ordinant ad homīs salutem etiā cor-
poralē: vñ dñs arguit indeos dicens. Jo.
vij. Mibi idignamini q^s totū hoīem saluū
feci in sabbato: & inde ē q^s medici licite me
dicari possunt homīes in sabbato: multo
autē magis consideranda ē salus reipublice
p quā impediunt occasiōes plurimorū et
innumerā mala tēporalia & spūalia: q^s sal^r
corporalis vñius homīs: & ideo p tuitiōe
reipublice fideliū licitū est in dieb^r fest^r ex-
ercere iusta bella: si tamen necessitas b ex-
poscat: quia hoc esset tēptare deū si imīnē
te necessitate quis a bello vellet abstinere:

B

sed necessitate cessante nō est licitū bellare
in diebus festis ppter rationē inductam.
Quarto reddit iniustū ex parte canse: q^s
scz inferens vel defendens non foueat in-
stam causā inferēdi vel defendēdi: vnde
xxij. q. ij. c. j. dicit glo. q^s bellū est iniustū
rationē rei: vt si nō est p̄ repetēdis rebus
intelligo p̄prijs vel p̄ defensione patrie l/
telligo iusta defensione: quia si verus do-
minus papa vel p̄nceps populū suum seu
de iure sibi subiectu^r sibi inobedientē vel
rebellem bello opprimeret: defendētes pa-
triam iniuste agerent & peccarent: vt pba-
tur. xxij. q. lij. h. item ab aliquo: vbi patz q^s
iuste interficiēdus non debet fugere mor-
tem iniuste: tanta est vis iusticie. Quinto
reddif iniustū ratiōe p̄sone. P̄ro quo sciē-
dū q^s primo cōsiderāda ē p̄sona q^s bellū ge-
rit: an scz cleric^r vel laic^r: q^s si cleric^r null^r
habens iurisdictionē: tunc bella mouere
non debet: sed licite potest in necessitate se
defendere: vt patet li. vj. de sen. excom. c.
dilecto: q^s si iurisdictionē tēporalē habet:
tunc licz fīm quosdāz etiā in casu līcito nō
posset vti gladio tēporali nisi prius vtatur
gladio spūalt: tamē hoc cōmūniter repro-
batur p̄ Inno. Hosti. & alios doctores i dt
cto. c. dilecto: & dicunt q^s idē est dicenduz
de eis quod de secularib^r iudicib^r: ita q^s
quilibet platus turisdictionez habens tē-
poralē cōtra inobedientes subditos licite
mouet arma: vt patz exp̄sse. xv. q. vj. c. au-
ctoritatē cuius ē ratio quia tunc p̄prie nō
dicit fieri bellum p̄ platum sed potius iu-
sticie vel iuris executio. ff. de rei ven. l. qui
restituere: qd̄ est tñ dicere: q^s iuris execu-
tio non habet iuriaz. Similiter ep̄i cum
sint executores canonuz: vt de offi. or. c. j.
ideo licite mouere possūt bella cōtra here-
ticos v̄l infideles. xxij. q. vij. ca. si d̄ reb^r
vide textū extra d̄ heret. c. excōicam^r: simi-
liter p̄ insidiantes vel insequentes hosti-
ter cardinalem: vt li. vj. de penis. c. felic^r:
quia tales sunt diffidati a iure quasi ho-
stes & rebelles iuris. Et idē sentiendū ē de
quolibet qui haberet ip̄ius iuris executi-
onem exercere: imo forte & quilibet p̄uat^r
dūmodo p̄cedat declaratio sui iudicis: q^s
declaratio i criminib^r ecclasticē ē necessa-
ria ab ip̄o fiēda: vt ptz li. vj. de heret. c. p̄
sidētes. c. vt inq̄sitionis. h. plibemus: sic
in quilibet confiscaōe v̄l pena pecunia-
ria seu bono p̄ apphensiōe facta a iure: nō
debet executio fieri: nisi precedat iudicisi

De decalogi

declaratio: ut voluit Jo. an. post archis. li. vij. de penit. in. c. felicis. Secundo vero consideranda est persona que auctorizat: nam si indicat bellum contra subditum proprium rebellem et contumacem: in non comparando vel iustis mandatis non parando: que tamē ad ipsius iurisdictionē pertinente: tunc licita est diffidatio et licitū bellum dummodo iure ordine hec fiant. Si vero contra subditū alterius tunc iudex qui vult bellū indicere: pmo debet requirere iudicē talis rebellis et de eo iusticiā petere: et tene si suus iudex non facit iusticiam potest bellum indicere sicut Inno. xxij. q. ii. c. domin⁹ deus. Si vero non sit iudex qui de tali possit iusticiam facere tunc licet tali iudici bellū indicere iuris auctoritate: nec mirū: quia posset etiā priuatus auctoritate propria h̄ casu rem suā recuperare. Et iudeis. l. iudei. t. l. nullus: multo magis hoc potest contra subditū propriū: licet melius faceret si ipse et subditus committerent causam iudicio arbitriox: ut. xl. q. i. si clericus. Item oportet quod persona mādās habeat iustum mādandi auctoritatē: et talis ē p̄ncipaliter deus: ideo si diuino mādato bellum geritur hoc sine dubio iustum esse decernitur: in quo bello ductor exercitus vel populus: non tam auctor belli q̄ minister iudicādus est. xxij. q. ii. c. dominus de⁹. Item papa potest indicere bellū iustum contra hostes fidei hereticos et altos rebelles: unde dicit. xxij. q. viii. c. dispar Mimirū ē iudeorū et saracenorū cause: in illos enī qui christianos psequuntur et ex verbibus et proprijs sedibus pellunt iuste pugnatūr: vbi tamen dicit glo. q̄ lex dicit eis quiete degentibus nullam debere facere molestiam: ut. Et de sacrifici. paga. christiani. Similiter quādo sui subditi opprimuntur in iuantib⁹ et violentis iuste bellū infert: ut expresse patet. xxij. q. viii. c. scire. Sic imperator indicere potest bellū: unde dicit Inno. in. c. olim causam: extra de resti. spo. q̄ princeps sine auctoritate homīs cui non subest. et sine auctoritate iuris cui non astringitur monet bellum et subdit: bellum autē sicut q̄ prie dicat solus princeps qui superiorē non habet indicere potest. Quid autem dictū est de papa et imperatore q̄ eo rum edicto iustum est bellum: sane intelligitur: si iusticiam habent pro parte sua: si enim iuberent mala vel iniusta: non eēt eis obedientū: ut dicit Augu. xl. q. iiij. c. non semper. t. c. si domin⁹. Preterea si ecōtra

precepto

bellum indicat a persona priuata vel inferiori contra superiorē: hoc absurdum et iniustum est siue offendendo siue defendēdo: q̄ si superiorē iniuste vexat subditum: tunc licet ppter bonum obediētie subditus melius faceret humiliter obediendo vel pati enter sufferēdo: iuxta illud apostoli. Non vos defendētes charissimi sed date locū tre: et hoc si superiorē iniuriam faceret personē. Si vero rebus tunc melius esset dimittere pallium post tunicam: et rerū sustinere iacturam: q̄ pro rebus transitorijs conservandis tam acriter in alios exardeste: tamē quia hoc est consilij: dico q̄ talis cōuenire potest suum superiorē et querelā deponere coram superiore sui superioris vel corā episcopo: q̄ si alter superiorē non habeat vel recognoscat: vel etiam inuanū cōquireret episcopo vel alteri: tūc puto q̄ violenter poterit ei resistere: quia hoc est se defendere: ut est expressum in li. feudorum: de ml. va. qui contumax est. c. uno: in ft. vbi dicit textus: q̄ si domin⁹ militi vasallo iusticiam facere noluerit: vasall⁹ dominus poterobare. id ē dep̄dere. Ceterū si unus domin⁹ vel priuatus mouere vult bellum contra alium dominū vel priuatus qui mutuo non sunt subditi: tunc si hoc fit contra habentem vel recognoscēti superiorē debet prius requirere a superiorē illius q̄ tali subdito sibi miseret iusticiā q̄ denegata licite mouere potest bellū sicut Inno. et Jo. an. in. c. dilectis: de appell. alioquin si non prīns iusticiam requireret: tunc inferens teneret ad damna et expensas passo bellū quia sibi p̄t non potest ius facere nec eēt iudex in causa propria: imo actor debet sequi forum rei: ut dō fo. compe. c. j. t. ij. hoc vult etiam Inno. Hostiē. Jo. an. et alij. in dicto c. olim. Si vero contra non recognoscēti superiorē sed tamē stare paratum iuri vel iudicio arbitriox vel bono et viro: habentem etiam iniusticiā p̄ se: non debet tali indicere bellum: quia bellū tñ debet esse necessitatē: ut p̄t. xxij. q. i. c. militare: si vbi non vult stare iuri nec cognoscit superiorē: licet de honestate ante fieret bellum iniurians requiri deberet: ex hoc tñ si inferre volēs iustum habet causā iuste infert: nā h̄ casu q̄s licite res proprias auēte p̄p̄a capit: et si illas recuperare nō poterit alias loco sua rū poterit: ut p̄t p̄ doctores in dicto. c. oī. Et Hosti. i. c. j. de treu. et pace: dicit q̄ in h̄ casu licitum ē aduersarium depredari. Et

quinto:

similiter quando dominus vel ciuitas req̄sita denegat dō suo subdito facere iusticiā. Hic incidentaliter queri pōt: quid de capto: q̄ pmisit vel iuravit ad carcerē reuerati: & si reuertitur scit se moriturū: an teneatur reuerti. Solutio in cle. c. pastoralis: de re iudi: in glo. p hanc: dicit captiuū non teneri ad redeū dū in vincula si iniuriouse tenebatur: vel si esset dubium: tamē p̄sulendum esset q̄ adiret papam p relaxatiōe iuramenti: sed si mors vel captura nō eēt iniuriosa: tunc nō posset eam fugere sine p̄turio sed reuerti teneref: sed ante capturā fugere pōt: licet se cognoscat reum criminis: qz non est iure cautū q̄ sponte se debeat directe vel indirecte offerre supplicio: s̄ potius reseruare diuino iudicio qđ vlciscit nō punia ī hoc seculo. Deniq̄ queri potest utrūq̄ acquisita vel capta in bello retineri possunt quasi ppria: v̄l teneat quis ad restitucionem. Ad hoc dicendū q̄ mouens bellū iniuste: tenet ad restitutionē omniū que pdita sunt in bello a quaēq̄ pte sint pdita: quia talis censem p̄do vel latro. ff. d̄ cap̄. l. hostes: et primo tenet aduersariis de omnib⁹ damnis illatis: secūdo tenetur suis pprijs hominib⁹ de dānis que receperunt ab aduersariis qui iuste repugnabāt si ipi pprijs hominēs eum iuuenerūt bona fide: aut si fuerūt inducti eius cōsilio timore vel coactione & de se non erant facturi: Nam regula iuris ē: qui occasionē damni dat: damnū dedisse videt: secus si mala fide inuerūt eum: in quo casu nullā habent cōtra ipm actionē. Si vero mouet bellum iuste: facit suum quicqd capit ab hoste vel auxiliatorib⁹ eius siue subditis siue alijs quousq̄ sibi sit satissimū de omni danno & labore & ope tam sui q̄ suoꝝ: v̄l donec se hostis offerat ad ius & satissimē velit. xxij. q. vij. c. si de rebus: verūtamē ultra hoc non debet recipe: nisi forte talis esset hostis q̄ ppter heresim vel propter aliud b̄mōi bona sua essent p edictuꝝ publicata. Qz si obiicitur res capte nō sunt solute p debito: sed ī bello iuste quesite. di. j. ius gentiū. Ad hoc dicendū q̄ saltē iure poli non posset hostem in iudicio puenire nec ultra estimationē dānorū illatorū a patiente iuste bellū vel iniuriarū illatarū inferens bellū possit exigere: v̄l ultra p̄dicta exacta in bello pseuerare: quia nō debet quis duplii pena pteri. Et li. vij. de re. iur. bona fides non patit: vt semel exactū iterū exiga

Sermo iii

tur: & si ponat q̄ adhuc non sit habita res ppter qnā fuit inchoatū bellū: dico q̄ esti matio succedit loco rei. Subditi vero belantiū iniuste si tali bello non pstant dñis p̄sillum: auxiliū vel fauorem: nō sūt spoliandi vel in aliquo puniendi: qz peccata debent tñ actores tenere: vt eēt de his q̄ fi. a ma. pte ca. c. quesuit: vbi dicit: peccata sū os actores tenere debeāt: nec pena sit ultius p̄trahenda q̄ delictum fuerit in exceedinge reptum: vide tamē ibi glo. Qd̄ vex est etiā si dñs pdictorū in ipso iniusto bello v̄tāf rebus ipoꝝ eis ablatis: similiter nō sunt spoliādi clerici: religiosi: pueri: peregrini: mercatores: rustici eentes & redeuntes & in agricultura existētes: et animalia quibus arant & semina portāt: vt extra detru. et pa. c. innouam⁹. xxij. q. iiij. si quis romipetas. Iterū queri pōt: utrū aliquē p̄ncipem vel dñm in bello iuuantes: excusant a crimine. Ad hoc dicendū: q̄ si constat bellum esse iustum: tunc si in pstanto p̄sillum vel auxiliū non excedant: licite iuuare possunt: qz regula iuris ē: qui facit p̄ alii est pinde ac si faciat p̄ seipm. li. vij. Et iterū: pōt quis p̄ alium qđ pōt facere p̄ se ipm: si th fuerit tales p̄sonae que licite possent arma exercere. Si x̄o bellū p̄stat esse iniustum: tūc non excusant adiuuantes: etiā si fuerint subditi q̄ hoc facerēt de mādato dñi sui: & tenent restituere dāmina q̄ intulerunt: qz plus debet timere deum q̄ hoīem: eēt de iure iur. c. sicut. iiij. Si deniq̄ dñbiū ē: utrū bellū sit iustum vel nō: tūc si tales iuuantes sūt subditi illi⁹ bellū mouentis: & credunt illū quē iuuant habere & fovere iustum bellū: tunc excusant ppter bonum obedietie: similiter & in dubio excusat: vt pat̄z exp̄sse. xxij. q. j. c. qđ culpat: in fieri verūtamē milites stipendiarij eēnet v̄l cognati aut amici iuuantes q̄ non sūt subditi: ī tali casu nō excusant: nec debent in dubio se cōmittere discriminū vt iuuēt aliquē in p̄iudiciū alterius. Qz si obiicit dō aduocato quem excusat bona fides: qđ dñi credit esse iustum causam quā fouet: licet in veritate sit iniusta: dicendū q̄ nō est simile: qz est ibi iudex superior qui causā examinat et iudicat de allegatis. In bello vero in virib⁹ corporalib⁹ negociū agit: nec p rationē dijudicat. De restitutione x̄o facienda ppter dāmnū iniuste illatum: aut homicidiū in iusto patratū: vide plenissime ī septimo p̄cepto. Ad laudem dei.

De decalogi

De quatuor peccatis ad deum p
vindicta clamātib⁹: q̄ sunt fratri
diū: zōdomia: oppressio ⁊ merce
dis detentio: Sermo V

On occides Exo.

n. xx. Cōgrue satis restat nunc vi
dere de peccatis ad deū p vindic
ta clamantib⁹: q̄ sunt p̄cipue q̄tuor: sicut
iterptatiue quadruplex genus homicidiū
corpalis distingui pōt: ⁊ his versib⁹ nota
ri solent. Clamitat in celis vox sanguinis
et zōdomorum. Vox oppressorum merces
detenta labor⁹. Dicūf autē ista peccata ad
deū clamare p vindicta: qz suis enormita
tibus deū potissime advindictam puocāt
vt patebit infer⁹ p singula. Primū igi
tur peccatū pro vindicta ad deū clamās ē
fraticidiū quod als vocat homicidium:
de quo habef H̄en. iiiij. ⁊ magister in histo
rijs dicit: q̄ Abel fuit pastor ouīū: ⁊ Layn
agricola: post m̄ltos ergo dies obtulerūt
dño munera: credit̄ enī Adam in spū do
cuisse filios vt deo offerrēt decimas ⁊ pri
micias. Layn ergo obtulit de frugib⁹ ter
re deo sed d̄ peiorib⁹ ⁊ corrossis: vt dicit ly
ra. Abel aut̄ obtulit de p̄mogenitis gregl
sui ⁊ adipibus eoz. id ē de pinguioribus:
⁊ dñm Josephū obtulit lac et primogenita
agnoy: ⁊ resperxit dñs ad Abel. id ē ad bo
nitatē ⁊ intentionē lpius: ⁊ p cōsequēs ad
munera eius: qz tales oblationes nō erāt
accepte deo ex seip̄is sed ex bonitate offe
rentiū. Id Layn aut̄ ⁊ ad munera el⁹ non
resperxit: munera nāqz ex auaricia homīs
nata deo non placuerūt: qz plus pbat dñs
intentionē q̄s actionē: plus volūtatē q̄ fa
cultatē. Q si queritur quō resperxit dñs
ad Abel ⁊ ad eius munera. Bfidet trāsla
tio Theodotiois: q̄ inflāmavit deus sup
Abel ⁊ sup eius munera: ignis enī de celo
oblationē eius incēdit: vt legit̄ factuz He
lye in carmelo. iij. Reg. xvij. ⁊ sub Moyse
Lēn. xix. ⁊ sub Hedeone Jūdicū. vj. Gra
tusqz est Layn vehementer ⁊ occidit vult⁹
eius p̄ verecundia: minorem sibi p̄latū vi
dens. Letera patent vsqz ibi: quid fecisti:
Vox sanguinis fratr⁹ tui clamat ad me de
terra: nunc ergo maledictus eris sup ter
ram. Et Layn p̄ timore damnans se ac de
sperās respōdit: Maior est iniqitas mea
q̄ ut veniam merear tē, et posuit domin⁹

precepto

signum in Layn tremorē capitīs ⁊ omniū
membror⁹: ⁊ sic sc̄tēter a dominio punitus
⁊ excōmunicat⁹ et indignus misericordia
nō interficeret: in faciem tamen ei⁹ fm q̄s
dam speciale signum imp̄ssit ⁊ hoc in fron
te vt cognoscere ab omnib⁹ innocentem
fratrē occidisse: ⁊ sic hominib⁹ abominab
lis reddere: sic etiam sepius cōpertū est:
q̄ homicida p̄sente occisi vulnera fluxum
sanguinis renouabāt: velut occulto dei iu
dicio vindictam expetendo: verū tamē be
atus ille q̄ passus iniuriā p dei amore reo
misericorditer indulget. Hinc incidenta
liter queri pōt: vt p̄ inimico petenti veniā
teneamur remittere non tm̄ rancorem sed
etiam emendā: p̄sertim cum dicat Lēn.
xix. Nō queras vltionē nec memor eris in
iurie ciuīū tuo: nimirū cū matus est se nō
defendere: q̄ petenti veniā emendā remit
tere. Sed dicit apl̄s ad Roma. xij. Nō vos
metip̄ os defendantes sed date locum ire.
Et Mattb. v. Si quis te p̄cesserit in vnaꝝ
maxillā p̄be ei ⁊ alteraz. Ad hoc respōdet
Rich. sup. iij. di. xxx. q̄ inimico petenti: et
si teneat hō remittere signum rācoris: qz
rancorē tenet remittere etiā non petentiz
nō tamē tenet remittere satisfactionez seu
emendā p̄ iniuria sibi facta: sed p illa sibi
de iure copetit actio in iudicio ⁊ tra iniurē
antem: nisi forte sit homo talis stat⁹ seu ob
ligatione tali ligatus: rōne cuīs in iudi
cio sibi non p̄uenit emēdā requirere: alijs
aut̄ qbus cōpetit repetitio: solum ex p̄ce
pto interdicſ actio cōtra iniuriantē q̄ fit
zelo vindicte: nō autē que fit zelo iusticie:
qua q̄tum ad primuz est p̄ceptum: q̄tum
autē ad secōdū est consiliū: qd̄ est superoga
tionis ⁊ non necessitatis: tenet tamē iniu
riantē non excludere ab oratiōib⁹ q̄s fun
dit pro fidelib⁹: ⁊ non negare cōmunita sig
na charitatis: ⁊ in casu necessitatis tenet
etiam illi t̄galiter subuenire si pōt sine alte
rius p̄iudicio cui magis obligat̄. Secū
dū vero peccatū ad deū clamans p vindic
ta est vitiū zōdomiticum: d̄ quo habetur
H̄en. xvij. dicente dño: Clamor zōdomoz
⁊ gomorreoz multiplicat⁹ est: ubi dic̄ H̄re
go. q̄ nouitas tante ⁊ tā inaudite turpitu
dinis q̄si admirationem ⁊ dubitationē pa
rit in audiēte: vnde dñs q̄si admirās ⁊ du
bitans sup tāto scelere itroducſ loquēs.
Descendā ⁊ videbo: q̄si diceret incredibi
le mihi videt̄ humānā naturā ad tantū de
venisse flagiciū: nam instantū exarserūt

B

concupiscētijs q̄ t̄ angelis scelere tam in/audito abuti volebat. Quod aut̄ sequit̄: t̄ peccatū eoꝝ aggrauatū est nimis: dicūt sup hoc doctores hebrei: q̄ ista aggraua/rio fuit ex eo q̄ quādā puellā insolita mor/te occiderūt eo q̄ alimēta dederat paupe/ri: t̄ hoc cōsonat dicto Ezech. xvij. vbi dīc̄: Tu ego dicit dñs: quia nō fecit zōdoma/soror tua et filie eius sicut fecisti tu et filie/tue: ecce fuit iniq̄itas hec zōdome soror̄/tue: superbia: saturitas panis t̄ abundan/tia sc̄z diuītiarum: t̄ luxuria t̄ ocium ip̄i?: t̄ manum egeno t̄ paup̄i non porrigebat̄: tu tamē ō ingrate christiane peiora quot/tidie ppetras: qui post accepta tam mani/festa veritatis docimēta tam infinita cha/ratatis insignia: post effusum christi sāgui/nem inflaris: superbia illaquearis: auari/cia cōmēssationibus vacas t̄ ocio: nec est/qui pupillis christi marcescentib̄ inedia/misereat̄: vt Mat. x. christus dicat. Amen/dico vobis tolerabiliꝝ erit terre zōdomo/rum t̄ gomorreoꝝ in die iudicij: q̄ illi cini/tati que nō recepit vos sc̄z pauperes me/oꝝ. Lōpero igitur scelere tam nephando/pluit domin⁹ sup eos ignem t̄ sulphurem: t̄ p vindicta criminis subnertit omnē cir/ca regionem nō solū reos sed t̄ puulos eo/rum ac iūmēta: nec nō terrenascētia t̄ ipaz terram cōsumpsit et cōuertit in mare mor/uum: vnde quasi de igne infernali sūpta est illa vindicta qui nō poterat expectare ppter ināuditū scelus donec cetera pecca/ta punirent̄: dicit̄ aut̄ mare mortuū: quia s̄m magistrum in historijs: nec pisces nec aues in eo viuūt nec aliquā materiā susti/net nisi bituminatā: nam omne carens vi/ta submergit̄: t̄ ecōuerso si quid viuūt aliq̄ arte submerseris superxilit adeo vt lucer/na ardens supnatat que extincta mergit̄: quia nihil viuūt in eo submergi potest. Re/fert enī Josephus q̄ Elespasion⁹ hoc expe/riri volens quosdā manib⁹ post terga vin/ctis iussit in altum maris piaci: t̄ oēs tāq̄ vi spūs sursum depulsi desup fluitabant: vnde in detestationē criminis fetor maris/buius est horribilissim⁹ quasi p̄nunciū fe/toris infernalis apte se declarās terra p/inde circūtacens particeps maledictionis/buius: arbores quidē profert pomiferas: quarum poma līc̄ ad maturitatem dedu/cta pulcherrima videant̄: si tamē incidas fauillam intus inuenies: que omnia t̄ mul/ta similia in detestationē buiūt peccati a

deo sunt inficta: vnde t̄ vxor Roth retro/spiciens in statu salis versa est: vt sic ostē/deret domin⁹ quantū ei displiceat peccati/buius sola memoria: et in hoc quidem ge/nere peccati computant omnia peccata cō/tra naturam que sc̄z repugnant ip̄i ordinis/actus venerei qui cōuenit humane species/de quib⁹ videbat in. vj. pcepto: omnes enī/qualiterūq̄ vitia cōtra naturā ppetrātes/ex quibus sc̄z ples sequi nō potest hostes/sunt t̄ aduersarij dei: destructoresq̄ gene/ris humani: quia deus creauit homines vt/multiplicent̄ sup terram: t̄ isti dant operā/ut pereat opus dei: hinc est q̄ specialit̄ clā/mat ad dominū p vindicta: quia vt dicit̄/Augu. p illud violat̄ societas que nob̄ cū/deo esse debet: cum eadē natura cuius au/ctor ip̄e est libidinis pueritate polluitur. Dicit̄ etiā Augu. q̄ vidēs deus vitiū con/tra naturā i humana natura fieri: fere de/siūt incarnari: cui⁹ etiā vindicta pat̄z H̄en. xxxvij. vbi dicit̄: q̄ Her primogenit⁹ Iu/de neq̄ fuit in conspectu domini: vnde dī/cunt doctores hebrei: q̄ ad vxorem suam/afficiebat libidinose: t̄ id precauebat ne/impregnaret̄ fundens semen extravas de/bitū: ne sc̄z ex impregnatiōe eius pulchri/tudo minueretur aut eius cōcubitu ad tē/pus frustraretur: t̄ ideo diuino iudicio in/xta eam inuentus est mortu⁹: vt dicit glo. Similiter t̄ frater eius fundebat semē su/pe/ter terram eo q̄ primogenit⁹ filius asscris/beretur fratri defuncto non sibi: t̄ ideo p/cussit eum domin⁹ et mortu⁹ est: sic pereūt/in eternū libidinosi peccatores a facie deit̄/qui contra naturam peccantes nature au/ctorem impugnant. Omnis nanq̄ libidi/nosa pollutio procurata quaz ex suo gene/re vel modo susceptio plis sequi non pōt̄/vitium cōtra naturam iudicat̄: multo ta/men execrabilior ē inter illa resolutio que/fit i vitio zōdomitico: quod vitium ppter/suaz abominabilitē apostol⁹ ad Roma. j. Elocat anthonomatice turpitudinē: naꝝ/post peccatū bestialitatis istud vitium ab/ominabilius vel testabilius iudicat̄ adeo/q̄ ad hoc vitiū p̄cauendū antiqui p̄res re/periunt adulteriū v̄l stupriū q̄si nihil reput/asse respectu istius vitij: obtulit enī Roth/duas filias x̄gines ad publicū stupriū: vt/impediret h̄ vitiū. Et ali⁹ qđē vt habet Iu/dicū. xix. obtulit filiā x̄ginē dicēs: Habeo/filiā x̄ginē t̄ h̄ homo habet x̄cubinā t̄c. t̄/sequit̄: T̄m obsecro vt scelus hoc h̄ natu/